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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je ortézování horní končetiny u pacientů po cévní

mozkové příhodě.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem se za své praxe v nemocnicích setkala

nejčastěji s tímto onemocnění a také proto, že se toto onemocnění vyskytlo i v mé rodině.

Velkou problematikou je, že v dnešní době stoupá procento lidí postižených cévní

mozkovou příhodou, která se podílí na vzniku dalších sekundárních komplikací. Dříve se

toto onemocnění vyskytovalo pouze u starší populace, dnes, bohužel, stoupá procento

i u mladých lidí. U těchto postižených je třeba začít včas rehabilitovat, a tím předcházet

sekundárním změnám. Na jejím předcházení je možné v dnešní době využívat širokou

škálu ortéz. V dnešní době má ortotika nezastupitelnou funkci. Je součástí rehabilitace

u pacientů po cévní mozkové příhodě, kteří jejím následkem utrpěli částečnou či úplnou

ztrátu hybnosti jedné poloviny těla. Ortézy pomáhají zlepšit funkční držení postižených

končetin, snížit bolest díky její fixaci, zlepšit soběstačnost a mnoho dalších funkcí, které

napomáhají tyto pacienty vrátit zpátky do aktivního a běžného života. Bohužel to v dnešní

populaci mnoho lidí neví. V této práci chci poukázat na to, že pomocí ortézy se dá ovlivnit

vzniklá bolest a vadné držení horní končetiny tímto onemocněním a tím následně i celková

hybnost těla.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se píše

o cévní mozkové příhodě a jejím dělení, příčinách vzniku, klinických příznacích a jak jim

předcházet. Jedna kapitola popisuje rehabilitaci po iktu v jednotlivých stadiích. Druhá

polovina teoretické části se zabývá ortotikou, kde jsou popsány jednotlivé typy ortéz

a jejich funkční využití. Závěr této kapitoly je zaměřen na ortézování horní končetiny

u pacientů po cévní mozkové příhodě. V praktické části jsou tři kazuistiky, na jejichž

základě se potvrzují hypotézy či nikoli. Kazuistiky obsahují odběr anamnézy, vstupního

a výstupního vyšetření a popisují realizaci rehabilitace včetně aplikace ortéz. V závěru je

zhodnocené využití ortéz a jejich celkový vliv na horní končetinu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEPENNÁ CIRKULACE MOZKU

Krev do mozku přitéká čtyřmi hlavními tepnami. Přední část zásobují dvě karotické

tepny. Levá vyúsťuje z oblouku aorty a nazývá se arteria carotis communis. Pravá vychází

z truncus brachiocephalicus. V místě třetího a čtvrtého krčního obratle se a. carotis

communis dělí na a. carotis interna a a. carotis externa. Konečnou větví a. carotis interna je

a. cerebri anterior et media. Arteria cerebri posterior se napojuje na vertebrobazilární

řečiště, tedy zadní část, a tím tvoří tzv. Willisův arteriální okruh. Vertebrobasilární řečiště

se skládá z dvou tepen vertebrálních a nepárové tepny basilární. Z basilární tepny odstupují

dvě zadní tepny arterie cerebri posteriores. Basilární tepna přivádí krev do mozkového

kmene, části mezimozku a mozečku. Do části parietálního a frontálního laloku přivádí krev

a. cerebri anterior. Arteria cerebri media přivádí krev do druhého segmentu parietálního,

frontálního a navíc spánkového laloku. Arteria crebri posterior zásobuje spodní a zadní

spánkový lalok a lalok okcipitální.

Mozek je závislý na kyslíku a glukóze, bez kterých by nemohl fungovat. Za jednu

minutu je mozek schopný vstřebat 50 ml kyslíku, to odpovídá 20% kyslíku. Glukózy

mozek spotřebuje kolem 75 mg/min, což představuje 50% glukózy. (Tyrlíková, Bareš,

2012)

2 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA A JEJÍ DĚLENÍ

,,Jde o náhle vzniklou mozkovou poruchu, především ložiskovou (méně často

i globální), která je způsobena poruchou cerebrální cirkulace, ischémií (80%) nebo

hemoragií (20%).“ (Ambler, 2004, str.157)

Mezi cévní mozkové příhody (dále CMP) řadíme ischemické, hemoragické

a subdurální krvácení. Ischemické CMP jsou z nich nejčastější, tvoří 80% všech CMP.

Hemoragické tvoří 15% a subdurální 5%.

2.1 Ischemické CMP

U ischemické CMP dochází ke snížení mozkové perfuze části či celého mozku.

Dochází k ucpání přívodné cévy nebo ke snížení jejího průtoku pro zásobení mozkové

tkáně. Jestliže se sníží na pouhých 20 ml/100g, dojde k přerušení funkce neuronů a tím
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k jejich zániku a začnou se projevovat klinické příznaky. Pokud není oblast mozku po delší

dobu zásobena krví, dochází k odumírání mozkových buněk. Mluvíme o tzv. mozkovém

infarktu. Jedná-li se o kratší dobu, dochází k tranzitorní ischemické atace. (Kolář, 2009,

Tyrlíková, Bareš, 2012)

Mozkovou ischemii rozlišujeme podle časového průběhu na čtyři možné typy.

Transitorní ischemická ataka (TIA), kde příznaky odezní do 24 hodin. Tyto příznaky

mohou být: částečná ztráta hybnosti, porucha čití a porucha zraku. Reverzibilní ischemický

neurologický deficit (RIND), u kterého příznaky odezní do dvou týdnů. Progredující iktus,

kolísavý, neboli nedořešený stav, který může progredovat. Dokončený iktus, u kterého

nastává nevratný proces s trvalým neurologickým deficitem. (Kolář, 2009, Ambler, 2004)

Podle lokalizace rozlišujeme teritoriální postižení; jde o určité místo v povodí.

Interteritoriální postižení, neboli hranice mezi povodími arterií. Lakunární postižení, kde

jde pouze o drobné tepny a tepénky. Pokud dojde k uzavření těchto tepének, které jsou

viditelné jen při počítačové tomografii (dále CT) nebo magnetické rezonanci (dále MRI),

nastává lakunární infarkt. Lakunární infarkt postihuje bazální ganglia a mozkový kmen.

Projevuje se hypestézií poloviny těla, poruchou koordinace pohybu a řeči. Jde převážně jen

o transitorní postižení. (Ambler, 2004)

2.1.1 Etiopatogeneze ischemických CMP

Hlavní příčinou ischemické CMP je uzavření mozkové tepny. To způsobuje

asi 80% ze všech CMP. Příčiny dělíme do těchto kategorií:

Ateroskleróza velkých tepen je proces, při kterém dochází k zúžení nebo uzavření

tepny. Mluvíme o tepnách krčních, zejména a. cerebri media. Jedna z příčin, která vede

k zužování tepen, jsou aterosklerotické pláty. K jejich vzniku dochází nasedáním trombu

na cévní stěnu, která zužuje tepnu, nebo se v podobě embolu odlučuje a putuje krevním

řečištěm do míst, kterým embolus již nemůže procházet, a tím drobné tepny ucpává.

Kardioembolické příčiny jsou způsobené nejčastěji poruchou srdečního rytmu.

V srdci můžou vznikat sraženiny, které se činností srdce mohou dostat až do mozku, kde

mohou ucpat tepnu, a tím vzniká ischemická CMP. Mezi další příčiny patří například

vrozené nebo získané vady chlopní, infarkt myokardu nebo tumory.

Lakunární ischemické CMP postihují drobné tepny a tepénky, které vystupují

z Willisova okruhu. Tyto tepny prokrvují oblast thalamu, bazální ganglia a mozkový kmen.
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Příčiny, které ovlivňují jejich postižení, jsou téměř stejné jako u aterosklerózy velkých

tepen.

Mezi další příčiny řadíme nejčastěji poúrazové stavy, při kterých je narušena stěna

cév, záněty nebo koagulopatii, zejména hyperkoagulaci neboli vysokou srážlivost. Mohou

také vznikat i z neznámé příčiny, a to u lidí, u kterých se nezjistila jejich příčina vzniku,

ani žádné rizikové faktory. (Tyrlíková, Bareš, 2012, Kalita, 2010)

2.1.2 Klinické příznaky u ischemické CMP podle lokalizace

Mohou vznikat náhle i u zdravého člověka. Pokud se neprojeví ihned, mohou se

příznaky dostavit i během několika hodin. U ischemické CMP závisí na tom, jaká tepna je

do jakého stupně postižena a jestli kolaterální tepna zajistí dostatečnou krevní zásobu


[…]


SA sociální anamnéza

SCM sternocleidomastoideus

SCS klasifikační systém dlah (Splint Clasification System)

SEO ortézy ramenní a loketní (Shoulder Elbow Orthosis)

SEWHO ortézy ramenní, loketní, zápestí a ruky (Shoulder Elbow Wrist Hand

SO ortézy ramenní (Shoulder Orthosis)

St. p. stav po

TF tepenná frekvence

TIA tranzitorní ischemická ataka

TK krevní tlak

WHO ortézy zápěstí a ruky (Wrist Hand Orthosis)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)

WO ortézy zápěstí (Wrist Orthosis)
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Tabulka 1 Modifikovaná Ashworthova škála

Zdroj:Opavský 2003

Příloha 2

0 Bez zvýšení svalového tonu.

1
Mírné zvýšení svalového tonu, s náznakem odporu a následným uvolněním během

pohybu, nebo minimální odpor na konci rozsahu pohybu do flexe nebo extenze.

1+(2)
Mírné zvýšení svalového tonu, projevující se ,,zadržením“ následovaným

minimálním odporem ve zbývajícím (méně než polovina) rozsahu pohybu.

2 (3)
Znatelnější zvýšení svalového tonu během většiny rozsahu pohybu, avšak

postiženou částí těla je dosud možno pohybovat celkem lehce.

3 (4) Zřetelné zvýšení svalového tonu, pasivní pohyb lze provést jen s obtížemi.

4 (5) Postižené části těla jsou ztuhlé ve flefi nebo extenzi

Zdroj:

http://medicabaze.cz/index.php?sec=term_detail&categId=27&cname=Rehabilita%C4%8Dn%C3%AD+a+fyzi

k%C3%A1ln%C3%AD+medic%C3%ADna&termId=1392&tname=C%C3%A9vn%C3%AD+mozkov%C3%A9

+p%C5%99%C3%ADhody+-+rehabilitace&h=empty#jump

Obrázek 1Polohování 1) na postiženém boku, 2) na zdravém boku, 3) na zádech

Příloha 3

Obrázek 2Wernickeovo-Mannovo držení

Zdroj: https://www.pinterest.com/pin/287808232411597308/

Příloha 4

Graf 1 SCS klasifikace ortéz horní končetiny

Zdroj: Kolář, 2009

Příloha 5

Obrázek 3 Mazinárodní klasifikace ortéz horní končetiny

Zdroj: Kolář, 2009

Příloha 6

Zdroj: http://www.dama.cz/zdravi/naplast-pri-lecbe-bolesti-8498

Obrázek 4Vizuální analogová škála bolesti

Příloha 7

Tabulka 2 Barthel Index první pacientky

ČINNOST BODY

Najedení, napití 10

Oblékání 5

Koupání 5

Osobní hygiena 10

Kontinence stolice 10

Kontinence moči 10

Použití WC 10

Přesun lůžko-židle 10

Chůze po rovině 10

Chůze po schodech 10

CELKOVÉ HODNOCENÍ 90

10 = samostatný

5 = s pomocí

0 = neprovede

0-40 = vysoce závislý

45-60 = závislost středního stupně

65-95 = lehce závislý

100 = nezávislost

Zdroj: vlastní

Tabulka 3 Barthel index druhé pacientky

ČINNOST BODY

Najedení, napití 10

Oblékání 10

Koupání 5

Osobní hygiena 10

Kontinence stolice 10

Kontinence moči 10

Použití WC 10

Přesun lůžko židle 10

Chůze po rovině 10

Chůze po schodech 10

CELKOVÉ HODNOCENÍ 95

10 = samostatný

5 = s pomocí

0 = neprovede

0-40 = vysoce závislý

45-60 = závislost středního stupně

65-95 = lehce závislý

100 = nezávislost

Zdroj: Vlastní

Tabulka 4 Barthel Index třetí pacientky

ČINNOST BODY

Najedení, napití 10

Oblékání 0

Koupání 0

Osobní hygiena 5

Kontinence stolice 10

Kontinence moči 10

Použití WC 5

Přesun lůžko židle 5

Chůze po rovině 0

Chůze po schodech 0

CELKOVÉ HODNOCENÍ 45

10 = samostatný

5 = s pomocí

0 = neprovede

0-40 = vysoce závislý

45-60 = závislost středního stupně

65-95 = lehce závislý

100 = nezávislost

Zdroj: Vlastní

Příloha 8

Obrázek 5 Omo Neurexa

Příloha 9

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Manu Neurexa

Zdroj:

http://www.ottobock.com/cps/rde/xchg/ob_com_en/hs.xs

l/38394.html

Obrázek 7 Pacientka 1 Sed s ortézou

Omo Neurexa
Obrázek 8 Pacientka 1Sed s ortézou OTROP

Zdroj: vlastní 5Zdroj: vlastní

Obrázek 9 Pacientka 1 Stoj o FH (1. Den)

Obrázek 11 Pacientka 2 Sed s ortézou Omo Neurexa 1

Obrázek 10 Pacientka 1 Stoj ve vysokém

chodítku

Obrázek 12 Obrázek 19 Pacientka 2 Sed s ortézou

Omo Neurexa 2

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Obrázek 13 Pacientka 2 Nácvik chůze o FH

Obrázek 14 Pacientka 2 Nácvik chůze po schodech

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 15 Pacientka 3 Polohovací ortéza s

kloubem
Obrázek 167 Pacientka 3 Polohování ruky v ortéze

Obrázek 17 Pacientka 3 Stabilní sed s ortézou Omo

Neurexa