## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Doc. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
Autor práce: Veronika Černá
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Ortézování horní končetiny u pacientů po cévní mozkové příhodě
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**
(povinné vyplnit)

**Připomínky oponenta:**

1. Annotation - Surname and name = příjmení a jméno, proto Černá Veronika.
2. Summary: správně: on Upper limb orthoses .... The theoretical section describes ....In the practical part of the work, there are defined.....

3. OBSAH

Seznam zkratk doporučuji zařadit na začátek za Úvod.

### **Teoretická část**

- s. 12 – vhodné doplnit obrázek – schéma tepenné cirkulace CNS.
- s. 16 - Diabetes Melitus (dále DM), správně diabetes mellitus (DM)
- s. 19, 13. ř. – antitrombolitika – správně antitrombolytika.
- s. 28, 3. ř. – strukální systém – správně posturální
- s. 29 dole - Dynamické ortézy neovlivňují tuhost a kontrakturu kloubu a tím i jejich vadné držení. zkrácení šlach, svalový úbytek, spasticitu a atherosu. Správně ...ovlivňují ...místo atherosu má být atetózu.
- s. 55 dole - achillovy šlachy - správně Achillovy šlachy, dále na s. 57
- s. 75, 76 (Hadraba, 2006) popisuje ...– správně Hadraba (2006) popisuje...

### **Doporučení**

Opakovaně nejednotné citování v textu, např. Kolář, 2009, jinde Kalita 2006.

Dopor.: každou zkratku je vždy nutno vysvětlit v textu, i když je uvedena v seznamu zkratk.

Zrovna tak u popisu obrázku 3, příloha 5 nebo grafu 1. příloha 4

### **Praktická část**

Dopor.: u kasuistik vedle data uvést do závorky dobu od CMP ve dnech.

K vstupnímu vyšetření patří také základní antropometrické parametry, a to výška a hmotnost. U DRP postrádám pokyny dietologické zaměřené na obezitu a příčinu CMP – tj. rizikové faktory pro arteriosklerózu, navrhnout doplnit vyšetření cílené na dyslipidemie, hyperhomocystinemii aj. rizikové faktory.

#### **Diskuse**

s. 74 Přes nepříliš veliký počet pacientů jsem došla ke stejnému závěru, jako došel autor Stefan Hesse ..... čtenář ví, že se jednalo o hodnocení 3 pacientů!!!

#### **Otázky:**

1. vysvětlete prosím: s. 12. Mozek je závislý na kyslíku a glukóze, bez kterých by nemohl fungovat. Za jednu minutu je mozek schopný vstřebat 50 ml kyslíku, to odpovídá 20% kyslíku. Glukózy mozek spotřebuje kolem 75 mg/min, což představuje 50% glukózy. (Tyrlíková, Bareš, 2012)
2. vysvětlete prosím, co představuje De Quervainova fraktura (s. 52).
3. Jak se při RHB konkrétně uplatní ramenní ortéza Omo Neurexa. Jaké mechanismy působí významné snížení bolesti a jaké ovlivňují komplexní rehabilitaci.
4. Jak lze ortoticky ošetřit peroneální parézu. Je možné korigovat jinak, např. operací?

**Doporučuji v rámci prezentace respektovat uvedené připomínky a doporučení!**

**Na závěr prezentace uvést na „text slajdech“ odpovědi na otázky oponenta!**

**Závěr hodnocení:** připomínky oponenta nesnižují velmi dobrou úroveň bakalářské práce předložené k posouzení.

Práci hodnotím jako velmi dobrou. Podle odpovědí na otázky a veřejné diskusi je možné uvažovat o celkovém hodnocení výborně.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> velmi dobře
----------------------------------- -- ------------- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19.5.2015

Podpis: Doc. MUDr. Ivo Mařík, CSc.